
Korupce a korupční jednání dnes patří k nejzhoubnějším negativním jevům fungování 

rozvinutých liberálních demokracií. Tento fenomén zasahuje různé oblasti lidské činnosti a 

vystupuje v mnoha podobách a variantách. Přitom bývají projevy korupce natolik odlišné, že 

nalezení jednoduchého a účinného řešení není snadné. Moderní demokratické společnosti jsou 

založeny na principu svobody a otevřenosti, což na jedné straně znamená zajištění 

a garanci volnosti občanům, na straně druhé je takto komplexní společnost vystavena tlakům 

velkého množství partikulárních zájmů jednotlivců či skupin. Tyto zájmy však mohou být 

v rozporu s principy svobody a otevřenosti. Tento sborník odpovídá na řadu otázek, které 

souvisejí s projevy a způsoby potírání korupce v českém i zahraničním kontextu. 


